

Số: 58 /BC- BKTXH

Phan Thiết, ngày 06 tháng 12 năm 2022

Tài liệu kỳ họp thứ 5,
HĐND thành phố Khóa XI

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban KT – XH, HĐND thành phố năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 như sau:

I. Kết quả hoạt động của Ban.

1. Về công tác giám sát.

Ngay từ đầu năm 2022, Ban kinh tế xã hội xây dựng chương trình giám sát số 02/Ctr – BKTXH ngày 24 tháng 01 năm 2022. Theo đó, Ban đã tiến hành giám sát các nội dung theo chương trình tại các đơn vị, như :

- Giám sát Phòng Lao động TB & XH thành phố về các nội dung: Việc lập và tiếp nhận, xét duyệt và chi trả hỗ trợ phòng, chống dịch Covid - 19 theo Nghị quyết 68 của Chính phủ cho đối tượng lao động tự do mất việc; việc thực hiện các tiêu chí giảm nghèo bền vững năm 2022.

- Giám sát UBND các phường, xã: Thanh Hải, Mũi Né việc lập và tiếp nhận, xét duyệt và chi trả hỗ trợ phòng, chống dịch Covid -19 theo Nghị quyết 68 của Chính phủ cho đối tượng lao động tự do mất việc.

- Giám sát Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố về các nội dung: Việc phân khai và triển khai thực hiện các chỉ tiêu kinh tế – xã hội, ngân sách thành phố năm 2022 đối với các cơ quan, đơn vị thành phố và phường, xã; việc triển khai đăng ký, thực hiện các công trình Nhà nước hỗ trợ vốn đầu tư; các công trình thuộc Đề án giao thông nông thôn của các phường, xã năm 2022.

- Giám sát UBND Xuân An, Tiến Thành việc phân khai và triển khai thực hiện các chỉ tiêu kinh tế – xã hội, ngân sách địa phương năm 2022 và việc triển khai đăng ký, thực hiện các công trình Nhà nước hỗ trợ vốn đầu tư; các công trình thuộc Đề án giao thông nông thôn của các phường, xã năm 2022.

- Giám sát UBND Phú Hải, Đức Nghĩa việc thực hiện các tiêu chí giảm nghèo bền vững năm 2022.

- Giám sát Phòng Quản lý đô thị thành phố: việc xây dựng, quản lý các

quy hoạch chi tiết đô thị trên địa bàn thành phố, cụ thể: Dự án điều chỉnh quy hoạch chi tiết đô thị các phường Nam sông và các phường Bắc sông thành phố Phan Thiết (tham gia giám sát cùng với Thường trực HĐND thành phố).

- Giám sát Phòng Tài nguyên – Môi trường Thành phố và các phường xã: Đức Long, Phong Nấm với nội dung: Việc di dời các cơ sở Tiểu thủ công nghiệp gây ô nhiễm môi trường và việc tái hoạt động của các điểm thu mua phế liệu trên từng địa bàn phường, xã.

- Giám sát Phòng giáo dục về việc giữ chuẩn quốc gia về giáo dục của thành phố năm 2022.

- Giám sát phòng Kinh tế thành phố và UBND các xã Thiện Nghiệp, Phong Nấm, Tiến Lợi, Tiến Thành về việc duy trì và giữ vững nông thôn mới năm 2022. Về thực hiện duy trì và giữ vững tiêu chí nông thôn mới các xã năm 2022.

2. Công tác thẩm định các báo cáo chuẩn bị cho kỳ họp HĐND Thành phố

Trên cơ sở nội dung, chương trình kỳ họp thứ 4, thứ 5, kỳ họp chuyên đề thứ 3 của HĐND Thành phố, Ban đã tiến hành thẩm định các báo cáo của UBND thành phố và dự thảo các Nghị quyết trình HĐND thành phố tại các kỳ họp gồm:

+ Thẩm tra Báo cáo của UBND thành phố về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

+ Thẩm tra Báo cáo của UBND thành phố về tình hình thu, chi ngân sách thành phố 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 và phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2022.

+ Thẩm tra Báo cáo của UBND thành phố về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển, xây dựng các công trình trọng điểm, bức xúc, các công trình Nhà nước hỗ trợ vốn đầu tư và các công trình thuộc đề án giao thông nông thôn 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

+ Thẩm tra Báo cáo của UBND thành phố về điều chỉnh danh mục các công trình trung hạn 2021 – 2025 và danh mục công trình 2022 (nếu có)

+ Thẩm tra báo cáo nhiệm vụ kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2022; việc thực hiện dự toán ngân sách thành phố năm 2022; đầu tư xây dựng các công trình trọng điểm, bức xúc năm 2022 và nhiệm vụ năm 2023.

+ Thẩm tra Tờ trình của UBND thành phố và dự thảo nghị quyết của HĐND thành phố về dự toán ngân sách và phương án phân bổ ngân sách thành phố năm 2023.

+ Thẩm tra Tờ trình của UBND thành phố và dự thảo nghị quyết của HĐND thành phố về ; kế hoạch đầu tư phát triển và danh mục các công trình trọng điểm năm 2023.

+ Thẩm tra việc thông qua quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận.

3. Công tác phối hợp.

Ngoài việc giám sát chuyên đề, thẩm định các Tờ trình của UBND thành phố và dự thảo Nghị quyết HĐND thành phố, Ban Kinh tế – Xã hội đã tham gia cùng với Thường trực HĐND thành phố tiến hành các chuyên đề giám sát: Về thực hiện các quy định của pháp luật về quy hoạch đất đai và quy hoạch xây dựng trên địa bàn thành phố; về triển khai thực hiện giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông qua hệ thống phần mềm một cửa điện tử trên lĩnh vực đất đai; Tham dự các buổi tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh, HĐND thành phố. Tiếp công dân ở địa phương nơi đại biểu HĐND thành phố ứng cử.

*** Đánh giá chung.**

Hoạt động của Ban bám sát kế hoạch; chương trình giám sát đã đề ra; trong năm 2022 đã tiến hành giám sát 9 đợt; 8 lần thẩm định các báo cáo của UBND thành phố để trình tại kỳ họp thứ 4, thứ 5 và kỳ họp bất thường HĐND thành phố; qua giám sát đã đánh giá kết quả làm được và kiến nghị những hạn chế, tồn tại, bước đầu có chuyển biến nhất định. Nội dung giám sát bám vào các việc cần tập trung thực hiện trong năm mà HĐND đã ra nghị quyết giám sát như: Công trình bức xúc, công trình Nhà nước hỗ trợ vốn đầu tư, công trình thuộc đề án GTNT; việc duy trì và giữ vững nông thôn mới ở các xã trong năm 2022 và trên các lĩnh vực Tài chính, Ngân sách thành phố, lĩnh vực môi trường, văn hoá, xã hội, giáo dục.

Tuy nhiên, hoạt động của Ban trong năm có lúc, có nơi thực hiện công tác giám sát còn chậm so với kế hoạch đề ra; có nội dung giám sát chưa sâu. Chưa đề ra công tác tái giám sát, chưa theo dõi được kết quả thực hiện của các địa phương, đơn vị đã giám sát.

II. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023.

1. Thẩm định các báo cáo của UBND thành phố tại kỳ họp.

Căn cứ Nội dung, chương trình kỳ họp thứ sáu năm 2023, được sự phân công của Thường trực HĐND, Ban Kinh tế - Xã hội tiến hành thẩm định các báo cáo của UBND thành phố để trình HĐND thành phố xem xét, có ý kiến.

2. Giám sát chuyên đề.

2.1 Việc phân khai các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội cho các phường, xã; phòng, ban thành phố; việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản theo Luật đầu tư công, công trình bức xúc năm 2023 do thành phố làm chủ đầu tư, công trình Nhà nước hỗ trợ vốn đầu tư, các công trình thuộc đề án giao thông nông thôn ở các phường, xã năm 2023.

2.2 Việc triển khai thực hiện dự toán ngân sách thành phố năm 2023 và phương án phân bổ ngân sách thành phố năm 2023.

2.3 Giám sát việc thực hiện Chỉ thị 31 – CT/TU, ngày 9/7/2020 của Ban thường vụ Thành uỷ Phan Thiết về triển khai thực hiện “ *Người dân Phan Thiết không xả rác thải, nước thải, chất thải ra đường phố và khu vực công cộng*” .

2.4 Giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 41/2018/NQ – HĐND ngày 30/3/2018 của HĐND Tỉnh Bình Thuận về định mức thu, chế độ thu, nộp quản lý và sử dụng tạm thời lòng lề đường, hè phố trên địa bàn tỉnh.

2.5 Giám sát việc triển khai xây dựng, sửa chữa nhà văn hoá thôn, khu phố trên địa bàn thành phố.

3. Tham gia các hoạt động khác của Thường trực HĐND Thành phố, tham gia tiếp xúc cử tri, tiếp dân theo luật định.

Trên đây là kết quả hoạt động năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố ./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Lưu: VT, Ban KTXH.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Lê Văn Hưng